
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-07 / 1326 del 27/11/2012
Codice identificativo    853118

PROPONENTE   Avvocatura Civica - Supporto Giuridico

OGGETTO

AVV. GRAZIELLA FERRARONI. ATTIVITA’ DI DOMICILIAZIONE IN FIRENZE, 
PRESSO IL TAR TOSCANA  PER CONTO E NELL’INTERESSE DEL COMUNE DI PISA. 
ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 1.711,42= PER ACCONTO DIRITTI. 
CIG Z6A0766F2C            

Istruttoria Procedimento PIERA CONTI 

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione CAPONI SUSANNA

COMUNE DI PISA



Comune di Pisa
Direzione Avvocatura Civica

____________

OGGETTO: avv. Graziella Ferraroni. Attività di domiciliazione in Firenze,  presso il Tar Toscana 
per conto e nell’interesse del Comune di Pisa.  Adozione impegno di spesa Euro 1.711,42= per 
acconto diritti.
CIG Z6A0766F2C

LA DIRIGENTE
VISTE:
- la  Deliberazione  del  C.C.  n.  64 del  21.12.2011,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato il 
Bilancio  di  previsione dell’esercizio  2012, il  Bilancio pluriennale  e la Relazione  previsionale  e 
programmatica per il triennio 2012-2014;
- la Deliberazione della G.C. n. 239 del 29.12.2011, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio 2012;
-  la  Decisione  del  Sindaco  n.  24  del  13/05/2011  con  la  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata 
Dirigente della Direzione Avvocatura Civica;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- la propria determinazione DN-07 n.  47  del 20.1.2012 ad oggetto: “Direzione Avvocatura Civica 
– Supporto Giuridico Pianificazione attività e ripartizione risorse esercizio 2012”;
CONSIDERATA la  necessità,  per  le  cause  pendenti  presso  il  Tar  Toscana  -   Firenze,  di  un 
domiciliatario  iscritto  presso  l’Ordine  degli  avvocati  di  Firenze,   sia  per  le  comunicazioni  di 
cancelleria e le relative notifiche, che altrimenti rimarrebbero giacenti presso le cancellerie stesse, 
sia per gli ulteriori adempimenti che implicano un rapporto costante con la cancelleria sul luogo, sia 
per eventuali sostituzioni in udienza;
VISTI:
- la  Legge n.  266 del  23.12.2005 (Legge Finanziaria  2006),  ed  in  particolare  il  comma 173 

dell’articolo 1;
- la Deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per la Toscana della Corte dei Conti, n. 4 

del  15.2.2006,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  integrativo  di  controllo  sulla 
gestione degli enti locali per l’anno 2006, e la Deliberazione della Sezione Autonomie della 
Corte  dei  Conti,  n.  4  del  17.2.2006,  con  la  quale  sono  state  approvate  linee  guida  per 
l’attuazione dell’art. 1, comma 173, della Legge Finanziaria 2006, nei confronti delle Regioni e 
degli Enti Locali;

- i commi 6, 6-bis e 6-ter dell’articolo 7 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, come sostituiti o aggiunti 
dall’art.  32  del  Decreto  Legge  4.7.2006  n.  223,  convertito  in  Legge  4.8.2006  n.  248,  e 
successive modifiche;

- la Circolare Ministeriale n. 5 del 21.12.2006 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
- la deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti n. 6, emessa in data 14.3.2008 e 

depositata il 28.4.2008, ad oggetto: “Linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 3, commi 
54 – 57, Legge 244/2007, in materia di regolamenti  degli Enti Locali  per l’affidamento di 
incarichi  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e  consulenza”,  che,  tra  le  materie  escluse  dalla 
normativa cui le linee di indirizzo si riferiscono, indica l’incarico conferito ad un avvocato 
esterno all’Amministrazione per la rappresentanza e patrocinio giudiziale;



- il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 28 del 3.4.2003, articoli 55 e seguenti, le norme per l’affidamento di 
incarichi professionali a soggetti esterni al Comune di Pisa; 

VISTO che sono pendenti procedimenti dinanzi al TAR  Toscana  per i quali è quindi, necessario la 
nomina di un legale domiciliatario in tale sede  con conseguente previsione di un fondo destinato 
alla liquidazione delle prestazioni delle stesse di seguito elencat; 

TAR TOSCANA 

1) SILVA – NRG 1255/12 SEZ. III (fasc. 22A12) 
2) SCARAMELLI MAURIZIO – NRG 1483/12 SEZ. III – (fasc. 27A12)
3) STORI GABRIELLA + ALTRI – NRG 1568/12 SEZ. III – (fasc. 28A12)
4) FONDAZIONE COMEL – NRG 1542/12 SEZ. III – (fasc. 29A12)
5) SOC. SISMIC – (fasc. 30A12) 
6) CANCELLO ROSSO – fasc.  31A12 
7) CONSORZIO TAXI – NRG1692/12 SEZ. II – (fasc. 32A12) 
8) ANSELMO GIUSEPPE e ANTONIO – fasc. 33A12 

RITENUTO OPPORTUNO, procedere all’affidamento dell’incarico all’avv. Graziella Ferraroni, 
nata a Firenze il 24.12.1962, codice fiscale FRR GZL 62T64 D612S - partita IVA 04382180489, 
con studio in Firenze, Via Duca d’Aosta n. 2, e di costituire  a tal scopo, l’adozione di un  impegno 
di spesa per complessivi euro 1.711,42=;

ATTESTATO:
- che, valutata in sede istruttoria la natura dell’incarico che si intende confermare, lo stesso non 

rientra  fra  quelli  aventi  per  oggetto  lo  studio,  la  ricerca  o  la  consulenza,  bensì  riguarda 
l’incarico di legale  domiciliatario  in località  diversa da quella  della provincia  di  Pisa e per 
giurisdizioni superiori;

- che  gli  impegni  di  spesa  che  si  assumono  con  il  presente  atto  sono  compatibili  con  la 
disponibilità degli stanziamenti attuali del P.E.G. e si riferiscono alle attività codificate con il 
numero  AT-395:  “Gestione  dei  procedimenti  giudiziari  “   così  come  risulta  dalla  citata 
determinazione DN-07 n. 47/2012;

- che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare del 
Segretario Generale prot.  n. 10419 del 10/03/2008, recante disposizioni per l’affidamento di 
incarichi esterni;

DATO ATTO :
- che il presente affidamento di incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, sulla Rete 

Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà efficace solo 
dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del 
relativo compenso, a norma dell’art. 3, coma 18 della L. 244/2007;

- che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità 
previste  dalla  suddetta  circolare  prot.  n.  10419 del  10/03/2008,  sarà  allegata  ,  a  cura di 
questa Direzione, all’atto di liquidazione del compenso;

ACCERTATO che,  nei  limiti  delle  valutazioni  previsionali  effettuabili,  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento all’art. 9, 
comma 1, lett. a.2) del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, per quanto applicabile agli enti 
locali;



DETERMINA

- di rinnovare la nomina dell’avv. Graziella Ferraroni, nata a Firenze il 24.12.1962, codice fiscale 
FRR GZL 62T64 D612S - partita IVA 04382180489, con studio in Firenze, Via Duca d’Aosta n. 2, 
quale  legale  domiciliatario  nelle  cause  sopra  citate  e  pendenti  dinanzi  agli  uffici  giudiziari  di 
Firenze nell’interesse del Comune di Pisa;
- di costituire, a favore dello stesso professionista, un fondo spese di euro 1.711,42=, comprensivo 
di IVA e CPA, dal quale attingere per far fronte alla liquidazione di spese, diritti e onorari relativi 
alle  prestazioni  rese  in  qualità  di  legale  domiciliatario  in  Firenze,  mediante  successivi  atti  di 
liquidazione predisposti dall’Avvocatura Civica;
- di adottare  l’impegno di euro 1.711,42= (millesettecentoundici/42) a favore dell’avv. Graziella 
Ferraroni,  nata  a  Firenze  il  24.12.1962,  codice  fiscale  FRR GZL 62T64  D612S  -  partita  IVA 
04382180489, con studio in Firenze, Via Duca d’Aosta n. 2;
- di imputare la spesa di euro 1.711,42= (millesettecentoundici/42) al Tit. I, Funz. 01, Serv. 08, 
Interv. 03, Cap. 11672: “Incarichi e collaborazioni Avvocatura” del Bilancio 2012 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

LA DIRIGENTE
avv. Susanna Caponi

cp e:\www\ulisse\iride\tmp\669599.docferraroni impegno 2012 on elenco cause secondo

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

